資料 衛・科－36―１

情報通信審議会 情報通信技術分科会 ITU部会

衛星・科学業務委員会（第35回）

議事概要（案）

1 日時

令和５年６月２日（金）～６月８日（木）【メール方式による検討】

2  議事

(1) 衛星・科学業務委員会（第34回）議事概要（案）について

(2) 主査代理の指名について

(3) ITU-R SG4関連会合（2022年9月）の報告書（案）について

(4) ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）への日本寄与文書（案）について

(5) ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の外国等寄与文書の審議表（案）について

(6) ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の対処方針（案）について

(7) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の報告書（案）について

(8) ITU-R WP7A会合（2023年6月）の外国等寄与文書の審議表（案）について

(9) ITU-R WP7A会合（2023年6月）の対処方針（案）について

(10) その他

3  配付資料
資料 衛・科-35-1 衛星・科学業務委員会（第34回）議事概要(案)
資料 衛・科-35-2 ITU-R SG4関連会合（2022年9月）の報告書（案）
資料 衛・科-35-3 ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）への日本寄与文書(案)

資料 衛・科-35-4 ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の外国等寄与文書の審議表(案)

資料 衛・科-35-5 ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の対処方針(案)
資料 衛・科-35-6 ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の報告書（案）
資料 衛・科-35-7 ITU-R WP7A会合（2023年6月）の外国等寄与文書の審議表(案)

資料 衛・科-35-8 ITU-R WP7A会合（2023年6月）の対処方針(案)

参考資料１ 衛星業務WG（第27回）の調査結果概要

参考資料２ ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の開催案内

参考資料３ ITU-R WP7A会合（2023年6月）の開催案内

参考資料4 衛星・科学業務委員会 構成員名簿

参考資料5 WRC-23議題一覧

参考資料6 CG Res169報告書（2023年2月28日）

参考資料7 CG Res169報告書（2023年5月12日）

※ 下線がある配付資料は不開示情報を含むものがあるため、出席者限りの取扱。

2 / 3

4 出席者（敬称略、順不同）
主 査：加藤 寧

構成員：藍澤 志津、新  博行、伊東 宏之、大嶋 由実、岡崎 彰浩、神頭 知美、河野 宇博、

佐藤 祐子、篠原 笑子、土田 健一、外山 美勝、中川 勝広、平松 正顕、廣瀬 幸、

藤田 和重、山條 朋子

5  議事概要

(1) 衛星・科学業務委員会（第34回）議事概要（案）について

資料 衛・科-35-1に基づき、衛星・科学業務委員会第34回会合の議事概要（案）の

確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(2) 主査代理の指名について

事務局から、平専門委員（情報通信研究機構）が退任し、新たに中川専門委員（情報

通信研究機構）が構成員に参画したことを報告した。加藤主査から、中川専門委員

（情報通信研究機構）に対し、主査代理への指名を行った。

(3) ITU-R SG4関連会合（2022年9月）の報告書（案）について

資料 衛・科-35-2に基づき、ITU-R SG4関連会合（２０２２年９月）の報告書（案）

の確認を行った。本委員会の関係者である平氏（情報通信研究機構）から修辞上の

修正があり、事務局で確認を行った後、反映を行った。特段のコメントはなく、承認

を得た。

(4) ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）への日本寄与文書（案）について

資料 衛・科-35-3に基づき、ITU-R SG4関連会合（２０２３年6-7月）への日本寄

与文書（案）の確認を行い、以下の議論の後、承認された。

 衛・科-35-3-1（ITU-R 報告 BO.2497-0 改訂草案）に対し、新構成員か

ら、文書の参照方法に関する指摘があり、寄与文書提出元（B-SAT）は、所要

の修正を行った。

 衛・科-35-3-3（ITU-R 新勧告 S.[RES.169 METH] 草案に関する修正

提案）に対し、新構成員から、表記の修正に関する提案及び提案内容の確認に

関する質問があり、寄与文書提出元（KDDI）は、表記について所要の修正を行

うとともに、提案内容について説明し、主旨の明確化の観点から修正を行った。

 衛・科-35-3-4（議題1.17に係る作業文書 ANNEX2、ANNEX3へのPFD

制限値評価の追加提案）に対し、新構成員から、表記の修正に関する提案及び

提案内容の確認に関する質問があり、寄与文書提出元（KDDI）は、表記につい

て所要の修正を行うとともに、提案内容について説明した。

 衛・科-35-3-5（WRC-23議題9.1.b)の検討に関するWP5Aへのリエゾン

3 / 3

提案）に対し、河野構成員から、寄与文書提出元（内閣府）と調整のうえ、文書

の参照方法について修正提案があり、事務局は、提案どおりに修正を行った。

 衛・科-35-3-6（ITU-R 勧告 M.1787 改訂に関する提案）に対し、新構成

員から、略語の表記方法等に関する指摘があり、寄与文書提出元（国土交通省）

は、所要の修正を行った。

(5) ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の外国等寄与文書の審議表（案）について

資料 衛･科 35-4に基づき、SG4関連会合審議表案(2023年6-7月)の確認を

行った。スカパーJSAT河野構成員から、外国等寄与文書審議表の記載方法につい

て意見があり、事務局にてその方法を今後反映することとした。本議論の後、承認

された。

(6) ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の対処方針（案）について

資料 衛・科-35-5に基づき、ITU-R SG4関連会合（2023年6-7月）の対処方針

(案)の確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(7) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の報告書（案）について

資料 衛・科-35-６に基づき、ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の報告書

（案）の確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(8) ITU-R WP7A会合（2023年6月）の外国等寄与文書の審議表（案）について

資料 衛・科-35-７に基づき、ITU-R WP7A会合（2023年6月）の外国等寄与文

書の審議表(案)の確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(9) ITU-R WP7A会合（2023年6月）の対処方針（案）について

資料 衛・科-35-8に基づき、ITU-R WP7A会合（2023年6月）の対処方針(案)

の確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(10) その他

平松構成員（国立天文台）から、所属の変更の連絡があり、事務局にて対応する旨の

連絡を行った。

事務局から、外国等寄与文書審議表については、別途メール検討する旨を報告した。

以上